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Úvod

Jelikož od r. 90 počet cizinců na území ČR neustále narůstá a cizinci představují

a budou tvořit nárůst počtu ekonomicky aktivních obyvatel, je velice aktuální problematika

integrace a s ní spojená sociální práce s cizinci.

Pro úspěšnou sociální integraci cizinců do naší společnosti a pro uspokojování

jejich potřeb je velmi důležité, aby sociální pracovníci ČR, pracující v organizacích

zaměřených na tuto cílovou skupinu, věděli, jak s cizinci pracovat a jak jim pomoci. Proto

je velmi důležité, aby sociální pracovníci měli odpovídající vzdělání, projevovali neustále

zájem o zdokonalování se ve své profesi a měli přehled o různých sociálních situacích, ve

kterých se cizinci mohou nacházet, a možnostech řešení v našem státě.

Zpracovat toto téma jsem se rozhodla na základě absolvování odborné praxe

v Poradně pro cizince a uprchlíky (Diecézní charita Plzeň), která poskytuje sociální

a právní poradenství cizincům, kteří se ocitli v takové osobní situaci, kterou nedokážou

řešit vlastními silami a z vlastních zdrojů a jejímž posláním je také utváření a rozvoj

vztahů mezi cizinci a většinovou společností a zvyšování jejich informovanosti.
1

Teoretická část mé diplomové práce pojednává nejprve o sociálním pracovníkovi

a zaměřuji se zde na specifika sociálního pracovníka, který pracuje s cizinci. Popisuji zde,

jaké kompetence by měl tento sociální pracovník mít. V druhé kapitole se zabývám cílovou

skupinou cizinců, definicemi pojmů cizinec a uprchlík, integrací cizinců do většinové

společnosti, legislativě, která integraci usnadňuje a dále postojům společnosti k cizincům,

které dle mého názoru také mají vliv na integraci. Poslední kapitola teoretické části je

věnována sociální práci s cizinci, kde definuji nejprve sociální práci jako takovou, poté

sociální práci s cizinci a nakonec se zabývám nejčastějšími problémy cizinců, na které

musí být sociální pracovník připraven.

Praktická část mé diplomové práce se zabývá výzkumem, jehož cílem je zjistit, jak

je sociální pracovník připraven pro práci s cizinci. Zjišťuji zde připravenost budoucích

sociálních pracovníků a připravenost již stávajících sociálních pracovníků, kteří pracují

v organizacích, které poskytují sociální služby cizincům.

1 Poradna pro cizince a uprchlíky. Diecézní charita Plzeň [online]. 2014 [cit. 2014-03-11]. Dostupné z:

http://www.dchp.cz/poradna-pro-cizince-a-uprchliky-plz/
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Cílem celé mé práce je specifikovat sociální práci s cizinci, konkrétně to, jak je na

tuto práci připraven sociální pracovník, díky vybrané literatuře nastínit, jaké znalosti,

dovednosti a vlastnosti by měl sociální pracovník pracující s cizinci mít, a v neposlední

řadě pomocí výzkumu zjistit, jak jsou budoucí a stávající sociální pracovníci připraveni pro

sociální práci s cílovou skupinou cizinců.

Téma své diplomové práce pokládám za velmi důležité, jelikož sociální pracovník

bývá ve většině případů pro cizince jedinou kontaktní osobou v nové společnosti a je tedy

velmi důležité, aby měl dostatečné kompetence a usnadnil tak cizincovu integraci do této

společnosti.
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1 Sociální pracovník pracující s cizinci

První kapitola teoretické části bude věnována pojmu sociální pracovník. Zaměřím se

zde na specifika sociálního pracovníka, který pracuje s cílovou skupinou cizinců,

a pokusím se nastínit, jaké kompetence, znalosti a dovednosti by měl tento sociální

pracovník mít.

Dle zákona č. 108/2006 Sb. O sociálních službách je sociální pracovník definován

jako „ pracovník vykonávající sociální šetření, zabezpečující sociální agendy včetně řešení

sociálně-právních problémů, poskytující sociální poradenství, provádějící analytickou

a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních služeb sociální

prevence, depistážní činnost, poskytující krizovou pomoc, sociální poradenství a sociální

rehabilitaci. Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám

dosáhnout nebo navrátit způsobilost k sociálnímu uplatnění. Kromě toho pomáhají

vytvářet pro jejich uplatnění příznivé společenské podmínky.“
2

Zákon také vymezuje, jaké předpoklady by měl sociální pracovník mít. Patří mezi

ně především způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost, zdravotní a odborná

způsobilost – tzn. vyšší odborné nebo vysokoškolské vzdělání.
3

Mezi hlavní pracovní náplň sociálního pracovníka patří napomáhání sociálnímu

začleňování, výkon sociálního šetření, zabezpečování sociální agendy a sociálně právního

poradenství, poskytování krizové pomoci a dále poskytování sociálního poradenství

a sociální rehabilitace.
4

Sociální pracovník musí pracovat v souladu s etickým kodexem sociálního

pracovníka. Sociální práce je založena na hodnotách demokracie a lidských práv, tzn.,

sociální pracovník dbá na dodržování lidských práv u skupin i jednotlivců a to tak, jak jsou

vyjádřeny v následujících dvou velmi důležitých dokumentech, v Chartě lidských práv

Spojených národů a Úmluvě o právech dítěte. Sociální pracovník musí respektovat

jedinečnost každého člověka, respektuje jeho práva a pomáhá mu prostřednictvím svých

2 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2008. 272 s. ISBN 978-80-7367-368-0. s. 201
3 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2008. 272 s. ISBN 978-80-7367-368-0.
4 HRADECKÝ, Ilja, Noemi KOMRSKOVÁ a Maria BRANDL a Tamara KŘIVÁNKOVÁ. Kompetentní

pracovník: Sborník přednášek ze školícího semináře: Manuál pro pracovníky pomáhajících profesí. Praha:

Naděje, 2006. 36 s. ISBN 80-86451-11-9.
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znalostí, dovedností a zkušeností. Sociální pracovník musí také dávat přednost své

profesionální odpovědnosti před soukromými zájmy.
5

Sociální pracovník může být pro svého klienta – cizince často jediným kontaktem

s novým světem. Bude muset působit jako prostředník mezi klientem a českou společností.

Proto musí dobře znát české prostředí, zákony, právní předpisy atd., současně by měl znát

a ovládat nějaký ze světových jazyků a také by měl být seznámen s kulturním rámcem,

který by mohl formovat klientovu osobnost a chování. Sociální pracovník má mnoho

funkcí. Může být poskytovatelem informací, materiální pomoci, doprovodem,

zprostředkovatelem a také vyjednavačem, obhájcem klientových práv, naslouchajícím

terapeutem, právním poradcem, zkrátka kontaktem klienta se společností.
6

1.1 Kompetence

V určité chvíli jednáme nějakým způsobem - nějak ji prožíváme a nějak se chováme.

Využíváme při tom příslušných kompetencí, tj. trs znalostí, dovedností, zkušeností

a vlastností, který podporuje dosažení cíle.
7

V češtině znamená pojem „jednat kompetentně“ jednat odpovědně, se znalostí věcí.

Být kompetentní znamená, že dotyčný má patřičnou pravomoc a ví, jak jednat, je

způsobilý, oprávněný. Kompetence v praxi jsou chápány jako „funkcionální projev dobře

zvládané a uznávané profesionální role sociálního pracovníka, jejíž součástí jsou odborné

znalosti, schopnost reflektovat adekvátně kontext a citlivě aplikovat hodnoty do praxe.“
8

Sociální pracovník pracující s cizinci by měl disponovat určitými interkulturními

kompetencemi, které slouží k lepší orientaci v dnešní kulturně různorodé společnosti a také

k lepšímu prosazení se v ní. Interkulturní kompetence není dobré chápat pouze jako souhrn

znalostí, dovedností a schopností, které se dají naučit, je dobré si pod tím představit

i prohloubení určitých osobnostních rysů vedoucích k osvědčení se v interkulturní situaci –

př. sebereflexe, empatie, tolerování odlišností, kulturní citlivost, zvídavost…).
9
Získávání

5 Etický kodex sociálního pracovníka
6 MATOUŠEK, Oldřich a kol. Sociální práce v praxi: Specifika různých cílových skupin a práce s nimi.

Praha: Portál, 2005. 352 s. ISBN 80-7367-002-X.
7 HRONÍK, František. Rozvoj a vzdělávání pracovníků. Praha: Grada, 2007, 240 s. ISBN 978-80-247-1457-


[…]


dovedností.

Myslím si, že zpracování této diplomové práce bylo pro mne velkým přínosem, neboť

nyní pracuji na částečný úvazek v Poradně pro cizince a uprchlíky a je pro mne tedy velmi

užitečné vědět, jaké znalosti, dovednosti a vlastnosti jsou v této práci důležité a mohu si

tak ujasnit, zda je splňuji, případně zda je nutné je začít rozvíjet a zdokonalovat. Dále by

tato práce mohla být přínosem pro ostatní sociální pracovníky, kteří s cizinci pracují.

Problematika sociální práce s cizinci je velmi specifické téma. Žijeme ve státě, kde je

velké množství cizinců, kteří zde hledají nové možnosti, chtějí žít spokojeným životem.

Existují zde neziskové organizace, které mají za cíl napomáhat sociální integraci cizinců

do naší společnosti. Aby tento cíl mohly naplnit, je nezbytné, aby sociální pracovníci, kteří
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v nich pracují, byli pro tuto práci dobře připraveni. Proto je dle mého názoru důležité, aby

byli dostatečně připravováni již v rámci studia.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá problematikou sociální práce s cizinci, konkrétně

připraveností sociálních pracovníků pro tuto práci. Je rozdělená na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část je rozdělena do třech hlavních kapitol, pojednává o sociálních

pracovnících pracujících s cizinci, o cílové skupině cizinců a nakonec přímo o sociální

práci s cizinci. Cílem této části bylo prostřednictvím odborné literatury nastínit, jaké

znalosti, dovednosti a vlastnosti by měl sociální pracovník pracující s cizinci mít.

V praktické části jsem se zabývala výzkumem, jehož cílem bylo zjistit, jak jsou připraveni

budoucí a stávající sociální pracovníci pro práci s cizinci. Výzkumný vzorek zahrnuje

celkem 35 studentů bakalářského a navazujícího magisterského oboru Sociální práce na

ZČU v Plzni a 4 sociální pracovnice Poradny pro cizince a uprchlíky a Centra na podporu

integrace cizinců zde v Plzni. Metodami výzkumného šetření jsou rozhovory, dotazníky

a analýza dokumentů. Bylo zjištěno, že studenti i sociální pracovníci nejsou a nebyli

v rámci studia připravováni pro přímou práci s cizinci, sociální pracovníci uvádějí, že

k rozvoji jejich znalostí a dovedností došlo až v rámci zaměstnání, kde mají umožněn i

další profesní a osobnostní rozvoj.
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Summary

This dissertation deals with the issues of social work with foreigners, specifically

the preparedness of social workers for this job. The study consists of two parts: the

theoretical part and the research. The theoretical part is divided into three main chapters

and is based on the study of scholarly literature. It concerns social workers who work with

foreigners, the target group of foreigners and the specifics of social work with foreigners.

The main aim of this part is to delineate what knowledge, skills and qualities should

a social worker who works with foreigners have. The main aim of the research was to find

out how the present and future social workers are prepared for work with foreigners. The

research sample included 35 students of social work at the University of West Bohemia

and 4 social workers of the Counselling Centre for Foreigners and Refugees and the Centre

for the Support of the Integration of Foreigners in Pilsen. Methods used in the research

were: interviews, questionnaires, and document analysis. The results reveal that neither the

students nor the social workers were prepared for direct work with foreigners during their

studies. Social workers stated that they developed their knowledge and skills only during

their employment which gives them the opportunity of further professional and personal

development.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=their
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Přílohy

Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Konopíková. Studuji navazující magisterský obor

Sociální práce na FPE ZČU v Plzni a píši diplomovou práci na téma Připravenost

sociálního pracovníka pro práci s cizinci. Chtěla bych Vás, jakožto studenta/studentku

oboru týkajícího se sociální práce, poprosit, zda byste mi zodpověděl-a pár otázek, které mi

pomohou zjistit, jak jste/nejste v rámci Vašeho studia připravován-a pro práci s touto

cílovou skupinou. Předem moc děkuji za ochotu a přeji hezký den.

Pohlaví:

a. Muž

b. žena

Otázka č. 1: Je ve vašem studijním plánu zakomponována výuka týkající se sociální práce

s cizinci (např. multikulturní výchova, interkulturní komunikace, interkulturní psychologie,

speciální pedagogika,…)?

 Ano

 Jaká:…………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………

…………………………..........................................................

 Ne

Otázka č. 2: Máte možnost studia cizích jazyků, které jsou pro práci s cizinci potřeba?

(Alespoň jeden ze světových jazyků, dále dle % zastoupení národností v Plzeňském kraji,

Ukrajinština, Slovenština, Rumunština, Bulharština)

 Ano
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II

 Jakých:………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………

 Ne

Otázka č. 3: Jaký ovládáte cizí jazyk, popř. jazyky? (Vztahující se k předchozí otázce,

aktivní x pasivní úroveň)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 4: Máte umožněnou odbornou praxi v organizacích, které poskytují sociální

služby cizincům? Ve kterých?

 Ano

 Kde:…………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………

 Ne

Otázka č. 5: Absolvovala jste v rámci studia odbornou praxi s cizinci?

 Ano

 Ne

Otázka č. 6: Co si myslíte, že je důležité pro výkon sociální práce s cizinci? (znalosti,

dovednosti, vlastnosti, předpoklady)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Ještě jednou děkuji za ochotu 