ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Bc. Kateřina Konopíková

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Připravenost sociálního pracovníka pro práci s cizinci

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU

v Plzni

1. **CÍL PRÁCE:** Diplomantka v předložené studii zpracovala otázku připravenosti sociálního pracovníka na práci s cílovou skupinou cizinců. Takto avizovaný cíl byl dle mého názoru splněn, výzkumné otázky formulované autorkou v úvodu byly zodpovězeny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je členěna na teoretickou část a vlastní výzkumné šetření. V části teoretické vymezuje autorka základní terminologii. Oceňuji především precizně zpracovanou část týkající se obsahu připravenosti – tj. nejedná se dle autorky pouze o znalostní rovinu, ale je zde upozorněno na složku osobnostních charakteristik a rozvoj potřebných dovedností. V části 2.3. je stručně nastíněna legislativa týkající se otázky cizinců v ČR, zde bych uvítala autorčin kritičtější komentář. Kde shledáváte největší nedostatky, jistě rezervy v legislativě, která určuje postavení cizinců v ČR? Prosím doložte a okomentujte u obhajoby.
Dílejší připomínky mám k nezcela správnému vymezení některých termínů – např. str.20 „multikulturní tendence“. Není zřejmé, jak tomuto termínu autorka rozumí. Celkově je teoretická část zpracována dostatečně s ohledem na téma práce. Autorka prokázala schopnost se zorientovat v dané problematice a adekvátně pracovat s vybranými zdroji.
Část empirická obsahuje po formální stránce veškeré náležitosti. Svým charakterem se jedná o kvalitativní přístup šetření. Metodologické nástroje tj. dotazník, rozhovor a analýza dokumentů byly myslím vhodně zvoleny. Cením si především evaluace studijních plánů oboru Sociální práce co se týče práce s cizinci. Připomínku bych měla pouze k formulaci – str. 50 – otázka č.5 : „jedná se především... o absenci negativních postojů, předsudků“... není blíže specifikováno, jakým konkrétním způsobem lze předcházet těmto negativním postojům, lze je zařadit do znalostní roviny? Prosím autorku, aby se nad tím zamyslela a poskytla u obhajoby svůj názor.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Vytýkám pouze drobné nepřesnosti ve formulaci některých výrazů. Jazykové a stylisticky je autorčin projev vytříbený. Citace a odkazy na odborné zdroje odpovídají požadované normě. Text je přehledně a smysluplně členěn. Seznam literatury měl být řazen abecedně.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Velmi oceňuji výběr aktuálního tématu. Předložená práce je svým způsobem ojedinělá co se týče evaluace studijního programu Sociální práce. Poskytuje tak řadu úvah k zamyšlení nad tím, kde lze spatřovat nedostatky ve vysokoškolské výuce předmětů, témat, které by měly připravit budoucí absolventy na práci s cizinci – a to systematictěji a praktičtější způsobem. Chválím diplomantku za zodpovědný a pečlivý přístup v průběhu zpracování textu. Diplomová práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Viz výše v textu

Shrnete-li Vaše výzkumné šetření, kde Vy jako budoucí absolventka spatřujete největší mezery ve studijních plánech v přípravě na práci s cizinci.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ
(dle průběhu obhajoby)

V Plzni dne 3.5. 2014

Podpis: